

mischung wird mit Dextrinlösung imprägnirt. Die plastische Masse wird zu Cartouchen mit Feuerkanälen comprimirt. Durch Ueberziehen mit Schellacklösung werden dieselben wasserdicht gemacht.

Th. H. Cobley und W. Gostwick Gard in Dunstable. Verfahren zur Herstellung von Tanninschwarz und dessen Anwendung zu Stiefelwiche, Buchdruckerschwärze und anderen Zwecken. Lederschnitzel und thierische Abfälle, welche Leim und Gelatine enthalten, ferner gerbsäurehaltige Materialien, werden mit alkalischem Wasser ausgekocht. Dann wird die Lösung mit einem Eisensalz gefällt. Der Niederschlag wird mit Theeröl vermischt.

### Berichtigungen.

Jahrgang XIII, No. 14, S. 1631,	Z. 6 v. o. lies: „220 u. 221“	statt „120 u. 121“.
- - - - - 1635,	- 4 v. o. lies: „Beschaffung“	statt „Beschaffenheit“.
- - - - - 12, - 1431,	- 18 v. o. lies: „seltener“	statt „fetteren“.
- - - - - 16, - 1916,	- 5 v. u. lies: „130°“	statt „30°“.
- - - - - 1916,	Anmerk. Z. 3 v. u. lies: „nochmaligem“	statt „mehrmaligem“.
- - - - - 1918,	Z. 20 v. u. lies: „7.0753“	statt „0.0753“.
- - - - - 1919,	- 10 v. o. lies: „7.51 Cu“	statt „7.5 Kupfer“.
- - - - - 1916,	- 1 v. u. lies: „Soxlet“	statt „Sochlet“.
- - - - - 1920,	- 2 v. o. lies: „130°“	statt „133°“.
- - - - - 1920,	Anmerk. Z. 3 v. u. lies: „Trocknens“	statt „Vorkommens“.
- - - - - 1921,	Z. 6 v. u. lies: „war“	statt „von“.
- - - - - 1922,	- 18 v. u. lies: „Pyknometer“	statt „Püknometer“.
- - - - - 1923,	- 15 v. u. lies: „Harnuntersuchungen“	statt „Fernuntersuchungen“.
- - - - - 1924,	Anmerk. Z. 1 v. u. lies: „Schmitz“	statt „Schnidt“.
- - - - - 1926,	bei Versuch No. 15 lies: „94.6 = 12.58°“	statt „94.6 = 12.58°“.
- - - - - 1926,	bei Versuch No. 23 lies: „173.2 = 23.04°“	statt „173.2 = 23.04°“.
- - - - - 17, - 2039,	Z. 3 v. o. lies: „Einwendungen“	statt „Schlüsse zu ziehen“.
- - - - - 2029,	- 16 v. u. lies: „Charles G. Sloop“	statt „Smoot“.
- - - - - 2031,	- 15 v. u. lies: „P Cl <sub>3</sub> J <sub>2</sub> “	statt „P Cl <sub>3</sub> J“.
- - - - - 2033,	- 17 v. o. lies: „0.1883 g“	statt „0.0000 g“.
- - - - - 2033,	- 12 v. u. lies: „Chinin“	statt „Chinon“.
- - - - - 2039,	- 10 v. u. lies: „Se <sub>2</sub> “	statt „Se <sub>3</sub> “.
- - - - - 2044,	- 7 v. u. lies: „Uvitinsäure“	statt „Uvitoninsäure“.
- - - - - 2044,	2 v. u. lies: „Baeyer“	statt „Baeyer's“.

Nächste Sitzung: Montag, 13. December 1880 im Saale der Bauakademie am Schinkelplatz.